
 

DETERMINAZIONE N.  99 DEL 11.02.2019 

Prevenzione della corruzione, Trasparenza 
 

Struttura proponente: 
 

Area Comunicazione e Relazioni esterne 

OGGETTO:  Affidamento di servizi giornalistici e informativi a mezzo di agenzie di stampa: conferma 
parziale, per l’esercizio finanziario 2019, della prenotazione dell’impegno di spesa assunta 
con la determinazione dirigenziale n. 701/2017. Prenotazione impegno di spesa per 
l’esercizio finanziario 2020. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

Il Direttore di esecuzione del contratto 
(DEC) 

Leonella Montanucci 

Il Responsabile unico del 
procedimento (RUP)  

Dott.ssa Carla Ercoli 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE 

 

VISTA  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1  e successive 

modifiche; 

  

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche;  

  

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, n. 28, con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, 

il sottoscritto Dott. Paolo Cortesini è stato nominato direttore del Servizio 

“Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 26 aprile 2018, n. 305, con la quale si è 

provveduto ad aggiudicare l’appalto per l’affidamento di servizi giornalistici e 

http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente
http://www.consiglio.regione.lazio.it/consiglio-regionale/?vw=leggiregionalidettaglio&id=9345&sv=vigente


informativi a mezzo di agenzie di stampa agli operatori economici, per gli 

importi al netto dell’IVA e con riferimento ai lotti di seguito indicati: 

 

 LOTTO N. 1 (CIG: 7199824AB6): R.T.I. costituendo da 

ADNKRONOS S.p.A. (Mandante), C.F.: 00453850588, con sede 

legale in PiazzaMastai, 9 - 00153 Roma (RM), e Agenzia Giornalistica 

Italia -AGI (Mandataria), C.F.: 00441140589, con sede legale in Via 

Ostiense, 72 - 00154 Roma (RM), per l’importo di euro 272.000,00 

(euro duecentosettandaduemila/00); 

 LOTTO N. 2 (CIG: 7199851101): ANSA Società Cooperativa, 

C.F.:00391130580, con sede legale in Via della Dataria, 94 - 00187 

Roma (RM), per l’importo di euro 270.000,00 (euro 

duecentosettantamila/00); 

 LOTTO N. 3 (CIG: 7199872255): R.T.I. costituito da COM.E 

COMUNICAZIONE & EDITORIA S.r.l. (Mandataria), 

C.F..:08252061000, con sede legale in Via G. Marchi, 4 - 00161 Roma 

(RM) e REDATTORE SOCIALE srl (Mandante), C.F.: 01666160443, 

con sede legale in Via Vallescura, 47 - 63900 Fermo (FM), per 

l’importo di euro 60.000,00 (euro sessantamila/00); 

 LOTTO N. 4 (CIG: 71998808ED): ASKANEWS SpA C.F.: 

07201450587, con sede legale in Via Prenestina, 685 - 00155 Roma 

(RM), per l’importo di euro 48.000,00 (euro quarantottomila/00); 

 LOTTO N. 5 (CIG: 71998922D6): LAPRESSE SpA., C.F.: 

06723500010, con sede legale in Via Picco Madre Anna Eugenia, 16 - 

20132 Milano (MI), per l’importo di euro 32.000,00 (euro 

trentaduemila/00); 

 LOTTO N. 6 (CIG: 71999090DE): FCS COMMUNICATIONS Srl, 

C.F.: 12162651009, con sede legale in Via Francesco Carrara, 24 - 

00196 Roma (RM), per l’importo di euro 29.200,00 (euro 

ventinovemiladuecento/00); 

 

CONSIDERATO che il riferito affidamento, così come previsto dai contratti sottoscritti con gli 

operatori economici aggiudicatari, ha una durata anni di due, a decorrere dall’1 

maggio 2018 e fino al 30 aprile 2020, fatta eccezione per il LOTTO N. 6, in 

merito al quale non si è ancora provveduto a stipulare il relativo contratto con 

la S2EDITORI s.r.l., operatore economico subentrato a quello aggiudicatario 

per cessione di ramo d’azienda; 

 

CONSIDERATO   che a seguito dell’aggiudicazione di cui alla richiamata determinazione 

dirigenziale n. 305/2018, l’importo complessivo da corrispondere ai riferiti 

operatori economici, per il periodo 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019, 

ammonta a euro 373.000,00, inclusa IVA; 

 

CONSIDERATO che il LOTTO N. 7, relativo alla fornitura di servizi videogiornalistici, previsto 

dalla determinazione dirigenziale a contrarre 5 ottobre 2017, n. 701 per un 

importo complessivo di euro 55.000,00 (cinquantacinquemila/00), al netto 

dell’IVA, è andato deserto; 



 

RITENUTO pertanto di confermare della prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 

U00045 – 1.03.02.02.04. per l’esercizio finanziario 2019, di cui alla richiamata 

determinazione dirigenziale n. 701/2017, pari a euro 511.950,00 (euro 

cinquecentoundicimilanovecentocinquanta/00) inclusa IVA, l’importo parziale 

di euro 406.550,00 (quattrocentoseimilacinquecentocinquanta/00) inclusa 

IVA, necessario al pagamento delle fatture che nel corso dello stesso esercizio 

finanziario saranno emesse dagli operatori economici già contrattualizzati ed, 

eventualmente, dall’operatore economico S2EDITORI s.r.l., in caso di 

contrattualizzazione del rapporto con lo stesso, e dell’aggiudicatario del 

LOTTO N. 7, qualora si decidesse di riavviare la procedura di affidamento 

dello stesso; 

RITENUTO  necessario, inoltre, prenotare per l’esercizio finanziario 2020 la somma di euro 

125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), inclusa IVA, a valere sul capitolo 

U00045 - 1.03.02.02.04. del bilancio di previsione pluriennale del Consiglio 

regionale del Lazio per gli esercizi finanziari 2019-2021, allo scopo di far 

fronte alla copertura della spesa derivante dall’acquisizione dei servizi di cui 

trattasi per il periodo dall’1 gennaio al 30 aprile 2020, data di scadenza dei 

richiamati contratti e di quelli che eventualmente, nei termini di cui sopra, 

verranno stipulati; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di confermare per l’esercizio finanziario 2019 della prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 

U00045 – 1.03.02.02.04. di cui alla determinazione dirigenziale n. 701/2017, pari a euro 511.950,00 

(euro cinquecentoundicimilanovecentocinquanta/00) inclusa IVA, l’importo parziale di euro 

406.550,00 (quattrocentoseimilacinquecentocinquanta/00) inclusa IVA; 

 

2. di prenotare, per l’esercizio finanziario 2020, sul capitolo U00045 – 1.03.02.02.04. del bilancio di 

previsione pluriennale del Consiglio regionale del Lazio per gli esercizi finanziari 2019-2021 la 

somma di euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00); 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al dirigente della struttura organizzativa competente in 

materia di bilancio e ragioneria, al RUP e al DEC; 

 

4. di pubblicare il presente atto nell’apposita sottosezione della sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

Dott. Paolo Cortesini 


